Página 1 de 5

Termo de Homologação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 039/2025 – Processo N° 112/2025

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, Sr.(a) Natalia Turela de

Carvalho, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão

eletrônico)), após exame e deliberação do processo administrativo N° 112/2025, em observância ao

Instrumento Convocatório (Edital) 039/2025, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve

homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a

seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação: Registro de Preços de Bens

Item 1

Objeto da Licitação:

CAMISETA PADRÃO SAMU Camiseta Samu em malha PV, composição 67%

poliéster e 33% viscose na cor azul marinho. Logotipia em Bordado

Computadorizado. Na frente do lado esquerdo na altura do peito o emblema

SAMU 192 medindo 11cm x 07cm. Na manga direita, o brasão do município de

Socorro medindo 05 x 08 cm. Nas costas, emblema do SAMU 192 medindo 25

x 15 cm. Tamanho Variado do PP ao EGG

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: PROPRIA

Valor Unitário: R$ 50,00

Valor Total: R$ 5.000,00

Item 2

Objeto da Licitação:

GANDOLA PADRÃO SAMU Confeccionada em tecido techno Rip stop A94

(30% algodão e 70% poliéster) na cor azul-marinho, com aviamentos na

mesma cor, incluindo zíper e linha 100% poliéster. A peça possui costura

dupla e pespontada com linha grossa, mangas longas destacáveis com zíper

de encaixe, faixas reflexivas cobertas por plástico transparente de 15mm,

botões de pressão para fechamento de punho, gola e pala frontal e lateral, e

tecido duplo até a faixa reflexiva. A gola é do tipo pé de colarinho, e há bolsos

frontais (direito e esquerdo) com zíper de 15cm, deixando o zíper visível. A

faixa reflexiva frontal inicia-se sobre os bolsos, e o zíper de encaixe frontal tem

45cm com fechamento embutido até a gola. No bolso direito, estão a

logomarca SAMU 192 e a cruz da vida, enquanto no ombro frontal há espaço

para bordar a especialidade do profissional em linha branca 100% poliéster. As

mangas apresentam viés laranja (frente) e vermelho (costas) a partir do zíper,

com reforço acolchoado na altura do cotovelo e zíper de encaixe para mangas

longas. As mangas curtas possuem bordados: na direita, a bandeira do estado

Página 2 de 5

 e a cruz da vida; na esquerda, a bandeira do Brasil e um bolso "beijinho" com

zíper para celular, além de dois bolsos externos sobrepostos. A faixa reflexiva

contorna as mangas, passando sobre o bolso "beijinho" até o zíper de encaixe.

O viés laranja e vermelho, com 2cm de largura, é costurado nas laterais da

gandola, unindo as cores para frente (laranja) e costas (vermelho). A parte

traseira é em tecido duplo acolchoado com espuma, costuras horizontais de

8mm de distância, regulagem lateral para movimento dos braços e faixas

reflexivas verticais. Na pala traseira, há bordado da função do profissional em

tamanho grande, seguido pela cruz da vida e o emblema SAMU 192. Os

bordados são feitos em linha 100% poliéster, com medidas específicas (cruz

da vida: 14x14cm; SAMU 192: 11x9cm), aplicados apenas no tecido externo

para manter o contato interno confortável. Tamanho Variado do PP ao EGG

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: PROPRIA

Valor Unitário: R$ 140,00

Valor Total: R$ 7.000,00

Item 3

Objeto da Licitação:

MACACÃO PADRÃO SAMU Macacão confeccionado em tecido Rip top, na

Cor Azul Marinho, gola tipo padre com altura aproximada de 5 cm, regulagem

com velcro na gola, na parte externa de ajuste da gola, “BANDEIRA DO

BRASIL” bordada computadorizada – abertura frontal com zíper de alta

resistência e de boa qualidade, até altura da braguilha. Mangas: Acabamento

em corte reto nos punhos com lingüeta reguladora em velcro, medindo

aproximadamente 3 cm de largura por 17 cm de comprimento. Bolso na

manga esquerda, lapela de fechamento em velcro, saindo da ombreira. Manga

longa não removível. Nas Costas palas com 2 pregas fundas para facilitar a

movimentação. Velcro para fixação de tarja identificadora da função de

aproximadamente 5 cm de largura por 30 cm de comprimento. Elástico na

cintura de aproximadamente 4X20 cm (sentido horizontal) e lingüeta

reguladora após o término do elástico, medindo 3X15 cm (sentido horizontal)

das costas para frente presa por velcro, de forma que possa ser ajustada na

cintura. Faixas: Em poliéster, nas cores laranja e vermelha, medindo em média

2 cm de largura. Aplicação nas laterais, sendo que a laranja ficará embutida da

ombreira a cava e a vermelha da cintura para baixo; nas mangas embutida da

película até o punho laranja na frente e vermelha atrás, no meio da manga de

forma que quando vestida fique na frente da peça. Faixas Refletivas: Com em

média 5 cm de largura na cor prata, altamente refletiva, nos seguintes locais:

Frente e nas mangas: logo abaixo da cava e dos logotipos do SAMU

aplicados; Pernas: logo abaixo dos bolsos laterais e acima das joelheiras

frente e costas; Costas no sentido vertical aplicada em cima das pregas

embutidas na pala até a cintura no elástico. Bordados: Frente: Na altura do

peito à esquerda, logotipo do “SAMU 192”, medindo em média 7 cm x 11 cm,

logo acima velcro para fixação da tarja identificadora da função; à direita

“BRASÃO DO MUNICÍPIO DE SOCORRO”, medindo 7 cm x 11 cm; Manga

Direita: logotipo do “SAMU”, medindo 7 cm x 11 cm; COSTAS: logotipo do

“SAMU”, medindo 15 x 25 cm, logo abaixo do velcro para fixação da tarja

identificadora da função. Tamanho Variado do PP ao EGG

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: PROPRIA

Valor Unitário: R$ 320,00

Valor Total: R$ 16.000,00

Página 3 de 5

JAQUETA DE INVERNO PADRÃO SAMU Confeccionada em nylon

Item 4

Objeto da Licitação:

impermeável na cor azul-marinho, com enchimento em fibra sintética e forro

em poliviscose. O fechamento frontal é feito por zíper com lapela corta-vento

fixada em velcro, contendo dois bolsos frontais com lapela e dois bolsos tipo

faca. A jaqueta possui faixas refletivas de 5cm nas mangas, costas e frente,

além de faixas nas cores vermelha e laranja nas mangas. Os punhos têm

ajuste com elástico, assim como a barra da jaqueta. A peça é personalizada

com o logo do SAMU bordado computadorizado no peito esquerdo

(circunferência de 6,3cm de diâmetro com os textos "SAMU" medindo 4,5x1cm

e "192" medindo 4,5x2cm) e na manga direita. Nas costas, o bordado

computadorizado possui uma circunferência de 14cm de diâmetro com os

textos "SAMU" (8,5x2cm) e "192" (8,5x4cm). Tamanho Variado do PP ao EGG

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: PROPRIA

Valor Unitário: R$ 200,00

Valor Total: R$ 10.000,00

Item 5

Objeto da Licitação:

CALÇA PADRÃO SAMU Cós da calça: Cós elástico resistente na cintura

(parte posterior da calça) de aprox. 4 cm de largura, com 7 (sete) passantes no

cós da calça, com botão na cor do tecido, fechamento com zíper na mesma

cor do tecido; 2 (dois) bolsos frontais, (um do lado esquerdo e outro do lado

direito), chapados, tipo faca e cantos inferiores chamfrados, com aprox. 27 cm

de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com

aprox. 16 cm. Parte lateral da calça: 2 (dois) bolsos laterais retangulares

(modelo fole), sendo um do lado esquerdo e outro do lado direito, com prega

fêmea sem pesponto e centralizada, de maneira que a prega possa abrir-se

quando colocado volume no interior do bolso, medindo aprox. 22 cm de

comprimento e 18 cm de largura. Fechamento com zíper de aprox. 6 cm de

comprimento. Parte posterior da calça: 2 (dois) bolsos traseiros chapados,

chamfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de

comprimento e 16 cm de largura, fechamento com zíper de aprox. 5 cm.

Proteção matelassé: Reforço em tecido matelassé (manta 100) na cor azul

marinho, nos joelhos em ambas as pernas; a proteção deverá ter aprox. 30 cm

de comprimento x 22 cm de largura, localizada na parte frontal. Faixa refletiva:

Aplicação de faixa refletiva na cor prata com largura de 5 cm, em toda

circunferência das pernas, localizadas abaixo do matelassé. Faixa vermelha e

laranja: Aplicação de faixa de aproximadamente 2 cm (cada faixa) na cor

vermelha e na cor laranja em poliamida (laranja na frente e vermelha atrás,

sendo com espaço aprox. 1,5 cm entre cada uma); aplicada em toda extensão

lateral da calça. Acabamento especial: Fator de proteção solar, contra raios

UV – FPS 25 a 30. Tecido: 67% poliéster, 33% algodão. Gramatura: 220 g/m²

(+-5%). Cor: Azul marinho. Referências: Cedro Têxtil: 19-4010 - cedrorip stop

super santanense, 19-4010 TP - unilester rip stop santista, 194013 TO –

techno rip stop. Tamanho Variado do PP ao EGG

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: PROPRIA

Valor Unitário: R$ 120,00

Valor Total: R$ 6.000,00

Item 6

Página 4 de 5

Objeto da Licitação:

CAPA DE CHUVA PADRÃO SAMU CAPA DE CHUVA MODELO DUAS

PEÇAS (Capa e Calça): confeccionada em nylon 100% PVC emborrachado;

Cor: azul marinho. Com faixas refletivas. Calça: regulada na cintura com

elástico e regulador de velcro barra na perna. Jaqueta: com capuz regulado

por cordão; fechamento frontal com zíper e aba de proteção também fechada

com zíper; com regulador de velcro no punho. Capa: com duas entradas para

ventilação nas costas; com a logomarca do SAMU 192 no peito esquerdo,

manga direita e costas. Os padrões de medida devem obedecer às Normas

Técnicas ABNT NBR 16060:2012. Tamanho Variado do PP ao EGG

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: PROPRIA

Valor Unitário: R$ 236,00

Valor Total: R$ 11.800,00

Participante Vencedor: CAVIRELU CONFECÇÕES DE UNIFORMES

Apelido: Participante 1

Documento do Licitante: 21.854.560/0001-83

Cidade UF: Santa Isabel - SP

Valor total Contratado: R$ 55.800,00

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação: Registro de Preços de Bens

Item 1

Objeto da Licitação:

BOTA CANO LONGO BOTA DE SEGURANÇA (CANO LONGO, FECHO

VELCRO, EM COURO LEGÍTIMO): cor preta, numeração de 35 a 46, unissex.

Logomarca do SAMU 192 bordada na porta faca lateral do lado de fora da

bota, do lado direito e esquerdo. Cano: forrado com espuma e tecido

antitranspirante de poliéster e com reforço na parte dianteira em couro,

elástico lateral na panturrilha proporcionando maior conforto; Contraforte:

formato anatômico, em material celoplástico, resinado, termoconformado, com

espessura de 2,0 mm; proporciona a proteção do calcanhar; Palmilha de

conforto: anatômica, antibactericida, em EVA com perfuros que proporcionam

melhor eliminação do suor; Barra antitorção: barra de polipropileno V-Tech

entre o solado e a palmilha de construção para dar estabilidade ao calçado;

minimiza a flexão invertida na atividade de subir escadas ou torres de

transmissão, direciona a pisada, corrige a pronação e a supinação e diminui o

risco de torção; Solado: de borracha bidensidade resistente a alta temperatura

300º C na planta do pé, totalmente blaqueado, duas camadas de poliuretano

injetado diretamente no cabedal com tecnologia DESMA, desenho

antiderrapante, canais de escoamento de água e amortecedor SHOCK

ABSORBER para impactos, absorção de energia na área do salto TESTADO

SOB NORMAS ABNT certificadas com ISSO; Forração: Membrana Sympatex

em polímero poliéter / poliéster, com 5 micrómetros de espessura, hidrofílica,

dublada em tecido de alta capilaridade, com propriedade de impermeabilidade

a fluidos líquidos e permeabilidade ao vapor (transpirável). Processo de

construção tipo boot integral, reveste internamente toda gáspea. Testada sob

as normas vigentes. Os padrões de numeração devem obedecer às Normas

Técnicas ABNT NBR 15159:2013, Ed. 4.

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: Rafale

Valor Unitário: R$ 375,00

Página 5 de 5

Valor Total: R$ 18.750,00

Participante Vencedor: BLACK HAWK COMERCIO DE BOTAS ESPECIAIS LTDA

Apelido: Participante 2

Documento do Licitante: 53.637.835/0001-13

Cidade UF: Ibiraci - MG

Valor total Contratado: R$ 18.750,00

Número do Lote: 3

Finalidade da Licitação: Registro de Preços de Bens

Item 1

Objeto da Licitação:

BONÉ PADRÃO SAMU Confeccionado em tecido Rip Stop de tamanho único

e regulagem de tamanho por fita em plástico resistente; com Bordado

Computadorizado do logo “SAMU” na parte frontal. Tamanho único.

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: -

Valor Unitário: -

Valor Total: -

Participante Vencedor: Não Houve Participante Vencedor

Apelido: Não Houve Participante Vencedor

Documento do Licitante: Inexistente

Cidade UF: Inexistente

Valor total Contratado: -

Socorro - SP, 28 de Janeiro de 2026 as 16 horas e 35 minutos

Assinatura

Autoridade Competente: Natalia Turela de Carvalho,

Promotor: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro